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Vëllimi 4

Oda e Mjekëve të Kosovës si organizatë e 
pavarur profesionale që mbron dhe prezanton 
interesat profesionale të anëtarëve të saj, 
siguron standarde të larta të kodit të etikës dhe 
deontologjisë mjekësore, promovon dhe mbron 
veprimtarinë e profesionistëve shëndetësor në 
institucionet shëndetësore publike dhe private, 
siguron edukimin e vazhdueshëm profesional 
me qëllim të ofrimit sa më cilësor të shërbimeve 
shëndetësore dhe shërbime të tjera që kanë të 
bëjnë me kujdesin shëndetësor.

Në kuadër të organeve të saja vendimmarrëse, 
është edhe Komisioni i përhershëm për 
Solidaritet dhe Ndihmë Reciproke i cili është 
funksional dhe ushtron veprimtarinë në kuadër 
të organeve të Odës nga funksionalizimi i plotë 
i OMK-së, nga zgjedhjet e organizuara për 
legjislaturën e dytë të Odës në dhjetor të vitit 
2017.

Sipas dispozitave ligjore të Ligjit për OPSH, 
Oda ka hapur llogari të veçantë përmes të cilës 
menaxhon mjetet e dedikuara në fondin e 
solidaritetit dhe ndihmës reciproke të anëtarëve 
të Odës.

Të drejtë për të përfituar nga ndihma solidare ka 
secili anëtarë i OMK-së i cili rregullisht paguan 
anëtarësinë në Odë.

Përveç anëtarëve të OMK-së, të drejtë për 
ndihmë solidare e gëzon edhe bashkëshorti/
ja dhe fëmijët e tij/saj,  në rastet e shfaqjes së 
sëmundjes së rëndë, për shkak të së cilës nuk 
arrin t’i mbulojë kostot e shpenzimeve brenda 
dhe jashtë vendit.

Ndihma financiare është e njëhershme dhe 
i takon anëtarit të Odës në rast të: humbjes 
së aftësisë (invaliditetit) të përcaktuar me 
vendim të organit kompetent, në përqindje 
më të madhe se 80%, për shkak të së cilës 
anëtari nuk mund ta kryejë në mënyrë të 
përhershme veprimtarinë mjekësore, shfaqja 
e sëmundjes së rëndë për shkak të së cilës nuk 
arrin ti mbulojë kostot e shpenzimeve, qoftë 
brenda apo jashtë vendit, shfaqja e sëmundjes 
së rëndë e bashkëshortit/bashkëshortes, për 
shkak të së cilës anëtari/ja i/e OMK-së nuk arrin 
t’i mbulojë kostot e shpenzimeve brenda dhe 
jashtë vendit, shfaqja e sëmundjes së rëndë e 
fëmiut, për shkak të së cilës anëtari i OMK-së nuk 
arrin t’i mbulojë kostot e shpenzimeve brenda 
dhe jashtë vendit, si dhe në rast të vdekjes së 
anëtarit/res së OMK-së, familjes së tij/saj do 
t’i ndahet një shumë simbolike në vlerë prej 
250,00 € (dyqind e pesëdhjetë euro), në emër të 
shpenzimeve të varrimit.

Komisioni për Solidaritet dhe Ndihmë Reciproke 
i OMK-së, merr vendim për përcaktimin e 
shumës për ndihmë financiare sipas kërkesave 
të parashtruara nga palët, në varësi të shumës së 
mjeteve në Fondin e Solidaritetit.

Parashtrimi i kërkesës për të përfituar nga 
Fondi i Solidaritetit bëhet përmes formularit 
për aplikimi dhe dorëzimit të dokumenteve 
relevante që dëshmojnë llojin e sëmundjes, 
trajtimin apo udhëzimet për mënyrën e trajtimit 
dhe institucionin ku trajtohen.

Për më shumë informacione mund t’i referoheni 
Rregullores së Punës së Komisionit për 
Solidaritet dhe Ndihmë Reciproke të cilën e 
gjeni në linkun si në vijim: https://omk-rks.org/
wp-content/uploads/KO-47-2022-Rregullore-
e-punes-e-Komisionit-per-Solidaritet-dhe-
Ndihme-Reciproke-i-OMK-se.pdf, po ashtu edhe 
formularin për aplikim e gjeni në linkun: https://
omk-rks.org/wp-content/uploads/2020/10/
FORMULARI-P%C3%8BR-NDIHM%C3%8B-DHE-
SOLIDARET.doc. Si dhe për informata të tjera 
mund të kontaktoni zyren për administratë në 
numrin kontaktues: 049 872 070.
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